
DIREZIONE RIQUALIFICAZIONE URBANA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-204.0.0.-46

L'anno 2021 il  giorno 11 del  mese di  giugno il  sottoscritto  Marasso Ines in  qualità  di 
dirigente di Direzione Riqualificazione Urbana, ha adottato la Determinazione Dirigenziale 
di seguito riportata.

OGGETTO:  INTERVENTI  DI  ADEGUAMENTO  ALLA  NORMATIVA  ANTINCENDIO 
STRUTTURE  SCOLASTICHE  BENEFICIARIE  DEL  FINANZIAMENTO  DI  CUI  AL 
DECRETO DIRETTORIALE MIUR N. 90 DEL 15/04/2020
SCUOLA INFANZIA CÀ DI VENTURA - PRIMARIA SANTULLO - SEC I° MOLASSANA 
EX D'AZEGLIO -  VIA SAN FELICE 19 -  IC  –  MOLASSANA -  APPROVAZIONE DEL 
PROGETTO ESECUTIVO, PRESA D’ATTO DELL’AVVENUTA VALIDAZIONE AI SENSI 
DELL’ART.  26  DEL  D.LGS.  N.  50  DEL  18.4.2016  ED  INDIVIDUAZIONE  DELLE 
RELATIVE MODALITÀ DI GARA
CUP B39E20000840005 - MOGE 20551- CIG 87860383EC

Adottata il 11/06/2021
Esecutiva dal 16/07/2021

11/06/2021 MARASSO INES
06/07/2021 MARASSO INES

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE RIQUALIFICAZIONE URBANA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-204.0.0.-46

OGGETTO:  INTERVENTI  DI  ADEGUAMENTO  ALLA  NORMATIVA  ANTINCENDIO 
STRUTTURE  SCOLASTICHE  BENEFICIARIE  DEL  FINANZIAMENTO  DI  CUI  AL 
DECRETO DIRETTORIALE MIUR N. 90 DEL 15/04/2020
SCUOLA INFANZIA CÀ DI VENTURA - PRIMARIA SANTULLO - SEC I° MOLASSANA EX 
D'AZEGLIO  -  VIA  SAN  FELICE  19  -  IC  –  MOLASSANA  -  APPROVAZIONE  DEL 
PROGETTO ESECUTIVO, PRESA D’ATTO DELL’AVVENUTA VALIDAZIONE AI SENSI 
DELL’ART. 26 DEL D.LGS. N. 50 DEL 18.4.2016 ED INDIVIDUAZIONE DELLE RELATIVE 
MODALITÀ DI GARA
CUP B39E20000840005 - MOGE 20551- CIG 87860383EC

IL DIRETTORE

Su proposta del Responsabile Unico del Procedimento, Geom. Pietro Marcenaro

Premesso:

- che l’intervento denominato “Interventi di adeguamento alla normativa antincendio strutture scola-
stiche beneficiarie del finanziamento di cui al Decreto Direttoriale MIUR n. 90 del 15/04/2020 - 
Scuola Infanzia Cà di Ventura - Primaria Santullo  - Sec. I° Molassana ex D'Azeglio - Via San Felice  
19 - Ic - Molassana”, è inserito nel “Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2021-2023”, approva-
to con deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 03/03/2021 e successivi adeguamenti per l’im-
porto complessivo di Euro 350.000,00; 

- che, in forza della D.G.C. n. 159 del 16/07/2020 e del successivo atto di nomina prot. n. 226316 
del 29/07/2020, il Sub Commissario per l’edilizia scolastica avv. Pietro Piciocchi, ha provveduto ad 
affidare, a seguito di indagine informale di mercato, con ordinanza Prot. 25/11/2020.0360599 e N. 
OSC-2020-30, all’ing. Giuliano Boero il servizio di redazione della progettazione architettonica ed 
impiantistica definitiva ed esecutiva, il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, l’ela-
borazione della documentazione di appalto e computistica edile e impiantistica e la direzione opera-
tiva impianti; 

- che  con Deliberazione di Giunta Comunale DGC-2021-49 del 11.03.2021 è stato approvato il 
progetto definitivo per una spesa complessiva pari ad euro 350.000,00;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che  con Determinazione Dirigenziale n. 2020-270.0.0.-135 del 20.10.2020 è stata accertata ed 
impegnata,  la  somma  del  cofinanziamento  concesso  dal  MIUR,  per  la  suddetta  scuola,  per  € 
70.000,00;

Premesso altresì:

- che  la  Direzione Progettazione e Impiantistica Sportiva ha trasmesso il progetto esecutivo con 
nota prot. 28/04/2021.0153354.I;

- che il progetto esecutivo da porre a base di gara si compone quindi dei seguenti elaborati:

Elaborati generali

QUADRO ECONOMICO                           
CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO P. I^ E P. II^
SCHEMA DI CONTRATTO                      

00_relazione generale
06_disciplinare descrittivo e prestazionale
08_computi metrici
09_computi metrici estimativi e riepilogo con incidenza della mano d’opera
10_elenchi prezzi unitari
11_analisi prezzi
12_piano di uso e manutenzione
13_piano di sicurezza e coordinamento
14_cronoprogramma
15_computi metrici estimativi dei costi della sicurezza

01_progetto architettonico (AR)
01_AR_01_relazione tecnica
01_AR_02_E-AR 01_piano terra 
01_AR_02_E-AR 02_piano primo
01_AR_02_E-AR 03_piano secondo
01_AR_02_E-AR 04_piano terzo
01_AR_02_E-AR 05_particolari costruttivi

02_ progetto impianto elettrico e illuminazione di sicurezza (IE)
02_IE_01_relazione tecnica
02_IE_02_E-IE 01_piano terra
02_IE_02_E-IE 02_piano primo
02_IE_02_E-IE 03_piano secondo
02_IE_02_E-IE 04_piano terzo
02_IE_03_quadri elettrici
02_IE_04_verifica carpenteria
02_IE_05_calcoli illuminotecnici 

03_ impianto rivelazione automatica e manuale (IRAI)
03_IRAI_01_relazione tecnica

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



03_IRAI_02_E-IRAI 01_piano terra
03_IRAI_02_E-IRAI 02_piano primo
03_IRAI_02_E IRAI 03_piano secondo
03_IRAI_02_E IRAI 04_piano terzo
03_IRAI_02_E IRAI 05_schema generale
04_IRAI_02_E IRAI 06_particolari

04_ impianto evacuazione (EVAC)
04_EVAC_01_relazione tecnica
04_EVAC_02_E-EVAC 01_piano terra
04_EVAC_02_E-EVAC 02_piano primo
04_EVAC_02_E-EVAC 03_piano secondo
04_EVAC_02_E-EVAC 04_piano terzo
04_EVAC_02_E-EVAC 05_lay out rack e morsettiera connessioni

PARERE VV.F. prot. 272504 del 13.1.2005 - prat. 36173

Premesso infine:

- che il progetto di cui sopra ha ottenuto il Parere Favorevole da parte del Comando Provinciale dei 
Vigili del Fuoco prot. 2725/04 del 13.1.2005 - prat. 36173;

- che RUP dell’intervento è stato nominato il geom. Pietro Marcenaro, Funzionario Tecnico della 
Direzione Riqualificazione Urbana, con atto prot. 22/02/2021.0065494.I;

che il progetto esecutivo, come sopra costituito, è stato verificato, ai sensi dell’art. 26 del Codice, 
con esito positivo, secondo le risultanze del Rapporto Conclusivo di Verifica prot. NP 
09/06/2021.0001237.I redatto ai sensi dell’art. 26 c. 8 del D.Lgs. 50/2016;

che viste le risultanze positive del Rapporto Conclusivo di Verifica del Progetto Esecutivo di cui so-
pra, ed accertata la libera disponibilità di aree e immobili oggetto dei lavori, di cui all’art. 31 c. 4e) 
del D.lgs. n.50 del 18.04.2016 il Responsabile Unico del Procedimento, in conformità alle disposi-
zioni previste dall’art. 26 c. 8 del D.Lgs. 50/2016, con Verbale prot. NP 09/06/2021.0001258.I ha 
proceduto alla validazione del progetto esecutivo da porre a base di gara;

- che detto Verbale di Validazione costituisce, ai sensi dell’art.  7, comma 1, lett.c), del D.P.R. 
380/2001, titolo edilizio, vista l’approvazione del progetto definitivo dei lavori in argomento con la 
citata Deliberazione di Giunta Comunale DGC-2021-49 del 11.03.2021; 
Preso atto:

- che il quadro economico del progetto esecutivo dell’intervento, conseguente a rimodulazioni ri-
spetto al progetto definitivo approvato, a seguito di affinamenti progettuali resisi necessari nell’am-
bito della fase esecutiva, risulta essere il seguente:

A LAVORI
A.1 Lavori a Misura 

di cui opere edili                 euro   77.767,79
euro 232.614,36

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



di cui opere impiantistiche euro 154.846,57
A.2 Oneri per la sicurezza 

di cui per emergenza Covid-19        euro    2.862,00
di cui per oneri di sicurezza lavori   euro    5.704,22

euro  8.566,22

A.3 Opere in economia euro 6.558,00
TOTALE LAVORI A (A.1+A.2+A.3) a base di gara euro 247.738,58

B SOMME A DISPOSIZIONE
B.1 Accantonamento per incentivo  di cui  all’articolo 113 

del D.Lgs. 50/2016 di cui:
- per accantonamento quota lavori finanziati Mutuo
   euro 3.963,82
- per accantonamento quota lavori finanziati MIUR   
euro   631,21

euro 4.595,03

B.2 Spese per attività tecnico-amministrative connesse alla 
progettazione, di supporto al responsabile del procedi-
mento, e di verifica e validazione (di cui euro 
24.363,70 già impegnati con DD N. 2020-188.0.0.-53)

euro          35.380,25

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B.1 + B.2) euro 39.975,28

C I.V.A.
C.1 I.V.A. su lavori (A) 22% euro 54.502,49
C.2 I.V.A.  su  somme  a  disposizione  B.2  (di  cui  euro 

5.360,01 già impegnati con DD N. 2020-188.0.0.-53) 
22% euro 7.783,65

TOTALE I.V.A. (C) euro 62.286,14
TOTALE COSTO INTERVENTO   (A+B+C) euro 350.000,00

- che la spesa di cui al quadro economico per complessivi Euro 350.000,00 è finanziata per Euro 
70.000,00  con  fondi  finanziati  dal  MIUR  accertati  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2020-
270.0.0.-135 del  20/10/2020 dell’Area delle  Risorse Tecniche  Operative  (ACC 2020/1798),  per 
Euro 276.036,18 da mutuo in corso di definizione a cura della Direzione Servizi Finanziari - Settore 
Contabilita' e Finanza e per Euro 3.963,82 (quota incentivo) da risorse proprie dell’Ente;

- che è pertanto necessario subordinare l’aggiudicazione definitiva dell’appalto al perfezionamento 
del mutuo di cui sopra e dare atto di ciò nei documenti di gara;

Considerato:

- che in virtù delle caratteristiche dell’appalto pubblico di lavori (avente ad oggetto l’esecuzione di 
lavori ai sensi dell’art. 3 comma 1 lettera ll) del Codice, si ritiene necessario ed opportuno, proce-
dere con la stipula di un contratto “a misura” ai sensi degli artt. 59 comma 5 bis del Codice;

- che si ritiene opportuno procedere all'affidamento dei lavori in argomento con il criterio del minor 
prezzo, inferiore a quello posto a base di gara, ai sensi dell’art.  36 comma 9-bis del Codice e 
ss.mm.ii., determinato mediante ribasso percentuale sull’importo dei lavori posto a base di gara, 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



pari a  Euro 247.738,58, di cui  Euro 5.704,22 per oneri della sicurezza,  Euro 2.862,00 per oneri 
della sicurezza COVID-19, applicabili esclusivamente in vigenza dello stato di emergenza sanitaria 
ed Euro 6.558,00 per opere in economia, il tutto oltre IVA al 22%;

- che i costi stimati della manodopera, ai sensi dell’art. 23, comma 16 del Codice, per la sola ese-
cuzione dei lavori, ammontano a Euro 106.627,16 pari al 45,84% (importo comprensivo di spese 
generali ed utili di impresa) e che sono compresi nell’importo complessivo posto a base di gara;

Considerato altresì: 

- che ai sensi dell’art. 97, comma 8 del Codice,  combinato con l’art.1, comma 3 della Legge 
120/2020 «Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 , re-
cante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni),  è 
opportuno applicare alla gara di che trattasi il criterio dell’esclusione automatica delle offerte che 
presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi 
dell’art. 97 del Codice, comma 2 e commi 2-bis e 2-ter.

- che, nel rispetto dei principi di cui all’art. 30 del Codice, il suddetto appalto può essere affidato 
mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera c) del Codice, alla quale do-
vranno essere invitati almeno trenta operatori, utilizzando l’apposito albo telematico aperto per le 
procedure  negoziate  del  Comune  di  Genova  costituito  sul  portale 
https://appalti.comune.genova.it/PortaleAppalti/,  secondo il  principio  di  rotazione  garantito  dallo 
stesso ed in ossequio a quanto stabilito dalla deliberazione della Giunta Comunale n. 239/2017;

- che il Comune di Genova si è dotato di uno specifico elenco telematico aperto di operatori econo-
mici qualificati per l’esecuzione di opere di importo inferiore ad Euro 1.000.000,00, da invitare nel 
rispetto delle Linee Guida ANAC n. 4/2016 e s. m. e i., e della deliberazione della Giunta Comuna-
le n. 239/2017;

- che in quanto trattasi di progetto di messa a norma per il quale è opportuna una esecuzione omo-
genea ed unitaria e che di per sé consente la partecipazione di piccole e medie imprese, non si ritie-
ne di procedere alla suddivisione dell’appalto in lotti funzionali di cui all’articolo 3, comma 1, let-
tera qq) del Codice;

- che la gara suddetta dovrà essere esperita alle condizioni ed oneri del Capitolato Speciale d’Appal-
to e dello Schema di Contratto, allegati quali parte integrante del presente provvedimento, e del Ca-
pitolato Generale approvato con D.M.LL.PP. 19.04.2000 n.145, per quanto ancora vigente ed in 
quanto compatibile con le disposizioni del Codice.

- che lo svolgimento della procedura negoziata avverrà in forma telematica attraverso l’utilizzo 
della  piattaforma  telematica  accessibile  dalla  pagina  web  https://appalti.comune.genova.it/Porta-
leAppalti/ con le modalità e i termini che verranno indicati nella lettera di invito.

Dato atto:

- che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sen-
si dell'art. 147 bis. comma 1 del D.lgs. 267/2000 (TUEL).

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

https://appalti.comune.genova.it/PortaleAppalti/
https://appalti.comune.genova.it/PortaleAppalti/
https://appalti.comune.genova.it/PortaleAppalti/


Visti gli artt. 107, 153 comma 5, 179 e 192 del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267;

Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

Visto gli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. 165/2001;

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  17  del  03.03.2021  con  la  quale  sono  stati 
approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2021/2023. 

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18/03/2021 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023.

DETERMINA

1) di approvare il progetto esecutivo denominato “Interventi di adeguamento alla normativa antincen-
dio strutture scolastiche beneficiarie del finanziamento di cui al Decreto Direttoriale MIUR n. 90 del 
15/04/2020 - Scuola Infanzia Cà di Ventura - Primaria Santullo  - Sec. I° Molassana ex D'Azeglio - 
Via San Felice 19 - Ic - Molassana” (CUP B39E20000840005 - MOGE 20551) come da Capitolato 
Speciale d’Appalto e Schema di Contratto allegati come parti integranti e sostanziali del presente 
provvedimento;

2) di dare atto che in data  09/06/2021 il Responsabile di Procedimento ha sottoscritto il Verbale di 
Validazione prot. NP 09/06/2021.0001258.I redatto ai sensi dell’art. 26 comma 8 del codice, anch’es-
so allegato come parte integrante del presente provvedimento;

3) di dare atto che, ai sensi dell’art. 7 comma 1 del DPR 380/2001, con l’approvazione del progetto 
esecutivo, assistito dalla validazione dello stesso, è stato conseguito il necessario titolo edilizio abi-
litativo, vista l’approvazione del progetto definitivo dei lavori in argomento con la citata delibera-
zione di Giunta Comunale DGC-2021-49 del 11.03.2021;

4) di dare atto della mancata suddivisione dell’appalto in lotti funzionali, per i motivi di cui in parte 
narrativa;

5) di approvare il quadro economico,  rimodulato come riportato nelle premesse,  per un importo 
complessivo della spesa di Euro 350.000,00 (di cui Euro 24.363,70 oltre Euro 5.360,01 per IVA 
22% già impegnato per incarichi);

6) di  approvare i lavori previsti dalla sopra menzionata progettazione, per un importo stimato dei 
medesimi, pari a Euro 247.738,58, di cui Euro 5.704,22 per oneri della sicurezza, Euro 2.862,00 
per oneri della sicurezza COVID-19, applicabili esclusivamente in vigenza dello stato di emergenza 
sanitaria ed Euro 6.558,00 per opere in economia, il tutto oltre IVA al 22%;

7)  di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento ha natura di investimento come stabili-
to dalla vigente normativa, con particolare riferimento alle norme contenute del Decreto Legislativo 
18 Agosto 2000 n. 267, nella Legge Costituzionale n. 3 dell’Ottobre 2001 e nell’art. 3, comma 18 
della Legge 24 Dicembre 2003 n. 350;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



8) di procedere all’esecuzione dei lavori di cui trattasi, tramite contratto “a misura” ai sensi dell’ar-
ticolo 59, comma 5 bis, del Codice, per l’anzidetto importo a base di gara di Euro 247.738,58, di 
cui  Euro 5.704,22 per oneri della sicurezza,  Euro 2.862,00 per oneri della sicurezza COVID-19, 
applicabili esclusivamente in vigenza dello stato di emergenza sanitaria ed Euro 6.558,00 per opere 
in economia,  il  tutto oltre IVA al 22%, nonché alle condizioni ed oneri del Capitolato Speciale 
d’Appalto,  dello  Schema  di  Contratto  e  del  Capitolato  Generale  approvato  con  D.M.  LL.PP. 
19/04/2000 n.145, per quanto ancora vigente e in quanto compatibile con le disposizioni del D. Lgs. 
n. 50/2016;

9) di aggiudicare i lavori mediante esperimento di procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 
2, lettera c e ss.mm.ii. del Codice, senza previa pubblicazione di bando, alla quale dovranno essere 
invitati, nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti e degli affidamenti, almeno trenta opera-
tori, che saranno individuati sulla base dello specifico albo informatico tenuto dal Comune di Ge-
nova;

10) di utilizzare per l’esperimento della gara la piattaforma telematica accessibile dalla pagina web 
https://appalti.comune.genova.it/PortaleAppalti/, con le modalità e i termini che verranno indicati 
nella lettera d’invito;

11) di procedere, per le motivazioni di cui in premessa, all'affidamento dei lavori con il criterio del 
minor prezzo, inferiore a quello posto a base di gara, ai sensi ai sensi dell’art. 36 comma 9-bis del 
Codice;

12) di applicare l’esclusione automatica, ai sensi dell’art. 97, comma 8 del Codice, combinato con 
l’art.1, comma 3 della Legge 120/2020 «Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-
legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digi-
tali» (Decreto Semplificazioni), delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o 
superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell’art. 97 del Codice, comma 2 e commi 
2-bis e 2-ter;

13) di stabilire che l’aggiudicazione avverrà anche in caso di una sola offerta valida, fatta salva 
l’applicazione dell’art. 81, comma 3, del Codice se nessuna offerta risulti conveniente o idonea in 
relazione all’oggetto del contratto;

14) di provvedere a cura della Direzione Stazione Unica Appaltante per l’espletamento degli adem-
pimenti relativi alle procedure di gara, di aggiudicazione e di stipula del contratto di appalto ed alla 
predisposizione della lettera di invito;

15)  di  impegnare  la  somma complessiva  di  Euro 316.312,47  al  capitolo  73074 c.d.c  1350.8.5 
“Servizi generali a supporto sistema educativo – Manutenzione Straordinaria” del Bilancio 2021 
P.d.C. 2.2.1.9.3 nel modo seguente:

CRONO 2020/600

- Euro 39.645,08 quota lavori (di cui imponibile euro 32.495,97 ed Iva  22% per euro 
7.149,11) con riduzione di IMPE 2021/4950  ed emissione nuovo IMPE (2021/10068);

- Euro 631,21 per Incentivo Funzioni tecniche art. 113 D.Lgs. 50/2016 (quota 80% su parte 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



finanziamento MIUR)  con riduzione di IMP 2021/4950 ed emissione  nuovo IMPE (2021/10069)

CRONO 2021/355

-  Euro 262.595,99 quota lavori (di cui imponibile euro 215.242,61 ed Iva  22% per euro 47.353,38) 
IMPE (2022/570);

- Euro 13.440,19 quota spese tecniche IMPE (2022/571);

16)  di  impegnare  l’importo  di  Euro  3.963,82  per  Incentivo  Funzioni  tecniche  art.  113  D.Lgs. 
50/2016 al  capitolo 79900 c.d.c. 165.8.80 "Contabilità e Finanza - Interventi straordinari in conto 
capitale", P.d.C. 2.2.1.9.3 crono 2021/74 nel modo seguente:

- Euro 3.171,06 quota 80% (costituzione fondo ex art. 113 del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 c. 3 su parte  
finanziamento quota comunale)  (IMPE 2021/10079);
- Euro  792,76 quota 20% (acquisto beni, strumentazioni ex art. 113 del D.Lgs.   18.04.2016 n. 50 c. 
4 su parte finanziamento quota comunale) (IMPE 2021/10081);

17) di accertare gli importi di:

€ 631,21 al capitolo 50026  c.d.c. 143.5.99 “Gestione del Personale - Fondi incentivanti per il Per-
sonale” del Bilancio 2021 P.d.C.  3.5.99.2.1 (ACC.to  2021/1645);
€ 3.171,06 al capitolo 50026 c.d.c. 143.5.99 “Gestione del Personale - Fondi incentivanti per il Per-
sonale” del Bilancio 2021 P.d.C.  3.5.99.2.1 (ACC.to  2021/1646);
€ 792,76 al capitolo 50070 c.d.c. 20.5.99 “Direttore Generale - Fondi Innovazione”   del Bilancio 
2021 P.d.C. 3.5.99.99.999 (ACC.to 2021/1647);

e di provvedere alla relativa e immediata emissione degli atti di liquidazione e contestualmente rela-
tiva richieste di reversale sui capitoli di cui ai punti precedenti;

18) di provvedere all’inoltro della presente Determinazione Dirigenziale alla Direzione Generale af-
finché possa provvedere all’iscrizione delle somme sul pertinente capitolo di spesa e alle successive 
operazioni gestionali;

19)  di provvedere all’inoltro della presente determinazione dirigenziale alla Direzione Sviluppo del 
Personale e formazione affinché provveda all’iscrizione delle somme sui pertinenti capitoli di spesa 
e alle successive operazioni gestionali sugli stessi;

20) di dare atto che la somma di € 350.000,00 è finanziata:
- € 70.000,00 con fondi MIUR accertati con Determinazione Dirigenziale n. 2020-270.0.0.-135 del 
20/10/2020  dell’Area  delle  Risorse  Tecniche  Operative  (ACC  2020/1798  ),
- €  276.036,18 con mutuo in corso di definizione a cura della Direzione Servizi Finanziari - Settore 
Contabilità' e Finanza,
-  €  3.963,82  con  quota  delle  entrate  accertate  e  riscosse  al  Capitolo  73305  c.d.c.  165.8.06 
“Contabilità e Finanza – Entrate Straordinarie in Conto Capitale” (Acc.to 2021/963) del Bilancio 
2021;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



21) di subordinare l’aggiudicazione dell’appalto alla formale contrazione del mutuo e di dare atto di 
ciò negli atti di gara;

22) di autorizzare la liquidazione della spesa mediante emissione di atti di liquidazione digitale in 
ragione dell’effettivo andamento dei lavori;

23) di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai 
sensi dell'art. 42 D.Lgs. 50/2016 e art. 6 bis L. 241/1990;

24) di provvedere a cura della Direzione Stazione Unica Appaltante alla pubblicazione del presente 
provvedimento sul profilo del Comune, alla sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi del-
l’art. 29 del Codice; 

25) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali.

IL DIRETTORE
(Arch. Ines Marasso)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-204.0.0.-46
AD OGGETTO 
INTERVENTI  DI  ADEGUAMENTO  ALLA  NORMATIVA  ANTINCENDIO  STRUTTURE 
SCOLASTICHE  BENEFICIARIE  DEL  FINANZIAMENTO  DI  CUI  AL  DECRETO 
DIRETTORIALE MIUR N. 90 DEL 15/04/2020
SCUOLA INFANZIA CÀ DI VENTURA - PRIMARIA SANTULLO - SEC I° MOLASSANA EX 
D'AZEGLIO  -  VIA  SAN  FELICE  19  -  IC  –  MOLASSANA  -  APPROVAZIONE  DEL 
PROGETTO ESECUTIVO, PRESA D’ATTO DELL’AVVENUTA VALIDAZIONE AI SENSI 
DELL’ART. 26 DEL D.LGS. N. 50 DEL 18.4.2016 ED INDIVIDUAZIONE DELLE RELATIVE 
MODALITÀ DI GARA
CUP B39E20000840005 - MOGE 20551- CIG 87860383EC

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile. La copertura finanziaria è subordinata alla contrazio-
ne del mutuo.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


